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Úvod

Mobilní telefon je v současné době neodmyslitelnou součástí našeho života. Díky

mobilnímu telefonu můžeme být v kontaktu nejen s rodinou a přáteli, ale celkově

zprostředkovává rychlou komunikaci ve všech potřebných situacích. V současné době

ovšem mobilní telefon již pro mnohé uživatele nepředstavuje jen základní komunikační

prostředek, ale zastává funkci kapesního počítače. Na trhu dnes existuje nepřeberné

množství značek a typů mobilních telefonů, ze kterého není lehký výběr. Každý

spotřebitel má samozřejmě od svého mobilního telefonu jiná očekávání, a potřebuje

uspokojit své individuální potřeby. Základní kritéria pro výběr nového zařízení jsou u

každého odlišné, stejně jako osobní priority a preference. Cílem této bakalářské práce je

zjištění faktorů, které nejvíce ovlivňují nákupní rozhodovací proces zákazníka při koupi

mobilního telefonu a identifikovat další klíčové aspekty nákupního chování.

S problematikou nákupu mobilního telefonu se každý z nás setká několikrát za život.

Mobilní telefon je spotřební zboží, které z důvodu rychlého postupu moderních

technologií má tendenci rychle zastarávat. Při nákupním procesu existuje velké

množství faktorů, které spotřebitele mohou ovlivnit. Analýza těchto faktorů je důležitá

pro pochopení spotřebitelského chování.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

je uvedeno několik kapitol, které souvisí s problematikou nákupního chování a s

faktory, které jej ovlivňují. První kapitola je věnována vymezení základních pojmů

zákazník a spotřebitel, a je zde charakterizováno spotřební chování a jednotlivé přístupy

k němu. V následující druhé kapitole budou popsány druhy nákupního chování a jejich

srovnání od dvou autorů. Dále se autorka práce zaměřila na samotný nákupní

rozhodovací proces spotřebitele, kde jsou popsány jeho jednotlivé fáze a nákupní role,

se kterými se lze setkat. Třetí kapitola obsahuje popis faktorů, které ovlivňují nákupní

proces spotřebitele. V závěru teoretické části se čtenář dozví současný stav na světovém

i českém trhu s mobilními telefony. Praktická část této práce zahrnuje samotný

empirický výzkum, který byl proveden prostřednictvím dotazníkové šetření. V této části

jsou analyzovány výsledky výzkumu a utvářeny závěry, na základě odpovědí na

položené otázky. Cílem praktické části je identifikovat hlavní faktory, které ovlivňují

nákupní chování spotřebitele a další důležité skutečnosti, které s nákupem souvisejí. Na

základě těchto výsledků budou formulována praktická doporučení.
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1 Spotřebitel a spotřební chování

1.1 Spotřebitel a zákazník

Spotřebitel a zákazník jsou dva rozdílné pojmy, u kterých je důležité charakterizovat

rozdíly. Spotřebitel je pojem obecnější. Spotřebitelem je ten, kdo daný produkt či službu

spotřebovává, tedy ten, jemuž zboží pomáhá uspokojit jeho osobní, individuální

potřeby. Zákazník, nebo jinak řečeno kupující, je osoba, která zboží nakupuje a platí za

něj (Komárková, 1998). Samozřejmě spotřebitel může být zároveň i zákazník a naopak.

Obecně platí, že by marketingové úsilí firem mělo být zaměřeno na spotřebitele, nikoliv

na zákazníka. (smallbusiness.com, 2017) Jako příklad se dá uvést situace, kdy manžel

v obchodě s elektronikou koupí pro svou manželku k narozeninám mobilní telefon.

V tomto případě je manžel ten, kdo za telefon zaplatí, a stává se zákazníkem.

Spotřebitelem je ovšem manželka, pro kterou byl mobilní telefon kupován.

1.2 Spotřební chování

Koudelka (1997, s 11) uvádí definici: „Spotřební chování znamená chování lidí –

konečných spotřebitelů, jenž se vztahuje k získávání, užívání a odkládání spotřebních

výrobků.“

Spotřební chování nelze chápat jen jako chování, které souvisí s bezprostředním

nákupem, nebo užitím produktu. Jedná se o celkový proces zahrnující nejen důvody,

které vedou spotřebitele k nákupu jak hmotných, tak nehmotných statků, ale i způsoby,

kterými nákup provádí a vlivy, které na spotřebitele působí (Koudelka, 1997). Spotřební

chování teda zahrnuje vše, co spadá do celkového procesu vedoucí k výsledné tržní

aktivitě, a také rovněž zahrnuje průběh užívání produktů.

Spotřební chování nelze chápat izolovaně bez vztahu k chování obecně a bez vazeb na

mikro- a makrostrukturu společnosti. Informace kromě psychologie můžeme čerpat

i z dalších oborů jako je sociologie, kulturní antropologie, ekonomie a další.

(Vysekalová, 2004) Spotřební chování probíhá ve vzájemném propojení s ostatními

složkami lidského jednání. Při snaze vystihnout dominantní faktory působící na

spotřebitele, vznikly tři přístupy ke spotřebnímu chování. (Zamazalová, 2010)
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1. Psychologické přístupy

Psychologické přístupy sledují, jaké jsou vazby mezi psychikou spotřebitele a jeho

chováním. Každý spotřební projev určitým způsobem souvisí právě s psychikou

spotřebitele. U těchto vazeb můžeme sledovat jejich vnější nebo vnitřní podobu. Vnější

podoba znamená sledovat behaviorální přístup, a snaha poznat vnitřní procesy jsou

procesy zkoumající tzv. černou skříňku spotřebitele. V případě behaviorálního přístupu

sledujeme, jak spotřebitel reaguje na určité vnější podněty. Zajímá nás pozorovatelná

odezva (nákup výrobku) na podměty které mohou být například vzhled výrobku, jeho

vlastnosti nebo forma komunikace. V případě zkoumání černé skříňky se snažíme

proniknout k důvodům reakcí. Zajímá nás, co právě vedlo spotřebitele k tomu, že daný

podnět u něj zapůsobil žádoucím směrem, a naopak proč některé stimuly nevedly

k reakci žádné. Příčinou jednání člověka mohou být hluboko zakořeněné pudy, které se

na vnější sociální okolí neprojevují, ovšem projevují se právě ve spotřebním chování.

(Koudelka, 1997)

2. Sociologické přístupy

Spotřebitel se pohybuje v určitém sociálním prostředí, které ovlivňuje jeho kupní

chování. To může být podmíněno snahou zapadnout do určité sociální skupiny, ve které

působí různé normy, tlaky a cíle. Člověk chce dosáhnout jistého sociálního statusu

a plnit určitou sociální roli, a tudíž tomu přizpůsobuje své chování. (Koudelka, 1997)

3. Ekonomické přístupy

Ekonomické přístupy, neboli také racionální přístupy, zdůrazňují racionální prvky

v kupním rozhodování spotřebitele. Spotřebitel vědomě získává a vyhodnocuje

informace související s přínosem výrobku na straně jedné a porovnává je s cenami

a dalšími faktory na straně druhé. Z ekonomického pohledu se jedná o kategorie jako

cena, příjmy, rozpočtová omezení, užitky apod. (Zamazalová, 2010)

10

2 Nákupní proces spotřebitele

2.1 Druhy nákupního chování

Vysekalová (2011) uvádí ve své publikaci čtyři druhy nákupního chování: extenzivní,

impulzivní, limitovaný a zvyklostní.

1. Extenzivní nákup

Jedná se o typ nákupu, kdy kupující není předem rozhodnut o nákupu, a potřebuje delší

čas na rozmyšlenou, zda si produkt koupí. Aktivně vyhledává informace, které mu

napomohou při výběru a rozhodování. Pozornost věnuje různým informačním zdrojům

včetně reklamy. Při extenzivním nákupu se většinou jedná o nákup dražších statků.

Typickým příkladem extenzivního nákupu může být automobil nebo dražší elektronika,

tedy zboží dlouhodobé spotřeby.

2. Impulzivní nákup

Při impulzivním nákupu se kupující se rozhoduje rychle a reaktivně. Kupující se

nepotřebuje podrobně zabývat vlastnostmi produktů, které chce nakoupit, jelikož

u tohoto druhu zboží mu to přijde zbytečné. Obvykle se jedná o zboží krátkodobé

spotřeby a drobné nákupy jako například limonáda, nebo žvýkačky.

3. Limitovaný nákup

Při tomto typu nákupu je charakteristické, že zákazník vychází z obecných zkušeností

při nákupu, jelikož produkt nebo značku, kterou zákazník kupuje, nezná. Jedná se

o produkt, u kterého předpokládáme, že čím vyšší cena, tím můžeme očekávat vyšší

kvalitu. Důležitým kritériem taky může být šetrnost k životnímu prostřední.


[…]


jednotlivých cílových skupin. Důležitým zjištění bylo, že cena není ani pro jednu

skupinu zákazníků nejdůležitější faktor, podle kterého se rozhodují, i když ženy jsou na

cenu citlivější. Dle věku a pohlaví respondentů se nejdůležitější faktory lišily, ale

obecně nejdůležitějším faktorem byla označena výdrž baterie mobilního telefonu.

Zákazníci vlastnící smarphone jsou náročnější na technické parametry jako je výkon,

kvalitní fotoaparát a možnost LTE apod. Pro starší zákazníky naopak je nejdůležitější

faktor jednoduchost ovládání mobilního telefonu. Lze tedy říci, že zákazníci jsou

v dnešní době ochotní investovat více peněz do nového telefonu na úkor toho, aby

přístroj splnil jejich požadavky a naplnil očekávání.
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Seznam příloh

Příloha A - Dotazník

Příloha A - Dotazník

1. Vlastníte mobilní telefon?

a) Ano

b) Ne

2. Kolik jste již vystřídali mobilních telefonů?

a) 1-4

b) 5-10

c) 11 a více

3. Po jak dlouhé době přibližně měníte svůj starý telefon za nový?

a) Skoro každý rok

b) Po 2-3 letech

c) Většinou kolem 5 let

d) Po delší době než 5 let

e) Dokud mi telefon funguje, tak ho neměním

4. Z jakého důvodu nejčastěji kupujete mobilní telefon?

a) Nefunkčnost nebo opotřebení

b) Zničení mobilu (pád, utopení…)

c) Ztráta a odcizení

d) Možnost vlastnit nový přístroj s lepšími funkcemi a vlastnostmi

e) Obdržení telefonu jako dar

f) Jiné…………………………………………

5. Z následujících zdrojů informací vyberte 3, které využíváte a považujete za

nejdůvěryhodnější.

a) Internetové stránky obchodu

b) Internetové stránky s recenzemi

c) Nezávislé testy

d) Informace od prodejce v obchodě

e) Doporučení od přátel/známých

f) Reklama

g) Jiné: ………………………………………..

6. Jaký typ telefonu preferujete?

a) Dotykový (Smart phone)

b) Klasický tlačítkový

7. Jaký operační systém upřednostňujete?

a) iOS (apple)

b) Android

c) Windows phone

d) Nezáleží mi na operačním systému

e) Jiné:……………………

8. Jakou značku telefonu preferujete? (možnost více odpovědí)

a) Apple

b) Samsung

c) Lenovo

d) LG

e) Huwaei

f) Honor

g) Xiaomi

h) Sony

i) Asus

j) Microsoft

k) Alcatel

l) Nokia

m) Aligátor

n) Motorola

o) Žádnou značku nepreferuji

p) Jiné:……………………….

9. Při rozhodování o koupě mobilu uveďte, jak důležité pro vás jsou následující faktory (1

– nejméně důležité, 5 – nejvíce důležité)

1 2 3 4 5

Cena

Značka

Jednoduchost ovládání

Velikost telefonu

Výdrž baterie

Operační systém

Výkon

Kvalitní fotoaparát

Designe

Velikost úložiště

Možnost LTE

(rychlostní internet)

Odolnost telefonu

Nabídka benefitů (kryt

zdarma, pojištění

displeje…)

Jiné:

10. Využíváte internet v telefonu?

a) Ano

b) ne

11. Ve které cenové relaci si vybíráte mobilní telefon?

a) do 2000 Kč

b) 2001 – 5000 Kč

c) 5001 – 10 000 Kč

d) 10 0001 – 15 000 Kč

f) nad 15 000 – 20 000 Kč

g) více než 20 000 Kč

12. Kde nakupujete mobilní telefon?

a) Ve specializované prodejně s mobilními telefony

b) U svého operátora

c) Na internetu

d) V obchodě s elektronikou

e) Bazar

f) Jiné: ……………………………………………

13. Jste loajální k určité značce mobilního telefonu?

a) Ano

b) Ne – nový mobilní telefon vybírám ze všech značek

14. Vlastníte od stejné značky jako je váš mobilní telefon další elektroniku? (např. tablet,

pc, televizi apod)

a) Ano

b) Ne

c) Dříve jsem vlastnil

15. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

16. Věk

a) Méně než 18 let

b) 18-30 let

c) 31-45 let

d) 46-60 let

e) 61- a více let

17. Ekonomická aktivita

a) Student

b) Pracující

c) nezaměstnaný

d) Důchodce
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Tato bakalářská práce se zabývá faktory, které ovlivňují rozhodovací proces zákazníka

při koupi mobilního telefonu. Cílem této práce byla identifikace faktorů, které mají

nejpodstatnější vliv na nákupní chování zákazníka. První část obsahuje teoretické pojetí

daného tématu, ve kterém jsou vymezeny základní pojmy, které jsou klíčové

k pochopení problematiky nákupního procesu. Pro zjištění hlavních faktorů byl

proveden empirický výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření. Na základě

výsledků výzkumu byla formulována praktická doporučení pro společnosti.

Abstract

ZAJÍCOVÁ, Lenka. Factors influencing decision-making process of the consumer when

purchasing a mobile phone. Plzeň 2017. 69 s. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: consumer, decision-making process, costumer bahavior, factors influencing

decision-making process, mobile phone

This bachelor thesis deals with factors influencing decision-making process of the

consumer when purchasing a mobile phone. The goal of this thesis was to identify

factors that are the most influential for the purchasing manners of the customer. The

first part includes theoretical concept of the topic, where we stated the basic terms,

which are crucial for understanding the issues of the purchasing process. To find out the

main factors, we carried out an empirical research through a questionnaire construction.

Based on the data that we found out, we formulated practical recommendations for

companies.