## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Lenka Zajícová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Faktory ovlivňující rozhodovací proces zákazníka při nákupu mobilního telefonu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Zelenka

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na identifikaci faktorů ovlivňujících rozhodovací proces zákazníka při nákupu mobilního telefonu. Autorka neprve představila teoretická východiska a následně se věnovala charakteristice trhu s mobilními telefony. Místy se v práci objevují drobné gramatické chyby a podivné věty např. str. 37 "Zanedbatelnou skupinou jsou pak nezaměstnaný, kteří tvoří jen tři recenze (1%)". Velmi pozitivně hodnotím provedenou analýzu dat získaných dotazníkovým šetřením. Autorka velmi zdařila identifikovala klíčové faktory pro jednotlivé věkové skupiny zákazníků. Práci hodnotím jako výbornou.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

K jednotlivým skupinám definovaným v kapitole 5.4 navrhněte, který mobilní telefon (konkrétní značku a typ) byste doporučila.

V Plzni, dne 22.5.2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).